Quem de Roma se separa e se diz Catholico Apostolico não romano, é simplesmente schismatico. Poderá ser protestante, maçõn, hereje, mas catholico, nunca! porquanto não ha nem se póde comprehender Catholicismo sem Papa: não tem a Jesus Christo por pai quem não presta obediencia ao seu Vigario na terra, nem reconhece a sua Igreja

(225) Joan. 4. 14.

(226) *Quisquis ab Ecclesia segregatus adulteræ jungitur, a promissis Ecclesiæ separatur, nec pervenerit ad Christi præmia.... Alienus est, profanus est, hostis est.* (S. Cyprian. de Unitate Eccles.)

(227) Epist. XV ad Damasum.

por mãi : *Habere jam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem.* (228)

Eia, pois! « Quem não quizer ser hereje, nem por tal passar, apresse-se, quanto antes, em dar plena satisfação á Santa Sé de Roma; cumprido este dever, todos o reconhecerão por toda a parte como fiel e orthodoxo. Perde o tempo em vans palavras aquelle que esta obrigação não desempenha e se não dirige ao bemaventurado Papa da Santissima Igreja de Roma; isto é, á Sé Apostolica, que recebeu da pessoa mesma do Verbo incarnado, como proclamam todos os Concilios, o imperio, autoridade e poder de ligar e desligar tudo e por toda a parte, sem restricção alguma, e que assim domina as veneraveis Igrejas disseminadas por todo o orbe. » (229)

Por conseguinte, Irmãos e Filhos da minha alma! tudo sofframos calmos e resignados; porém não nos separemos jámais, nem sequer um só momento, de Roma, centro da unidade. Deixemos muito embora que nos calumniem, deixemos que nos processem, deixemos que nos arrastem á barra dos tribunaes, deixemos que nos condemnem injustamente, deixemos que nos amontoem nas enxovias, deixemos que nos levem para o desterro, tudo sofframos

(228) S. Cyprian. de Unit. Eccles.

(229) Si vult hæreticus non esse, nec audire.... festinet præ omnibus Sedi Romanæ satisfacere; hac enim satisfacta, communiter ubique omnes pium hunc et orthodoxum prædicabunt. Nam frustra solummodo loquitur qui.... non satisfacit, et implorat sanctissimæ Romanorum Ecclesiæ beatissimum Papam, id est, Apostolicam Sedem, quæ ab ipso incarnato Dei Verbo, sed et omniibus sanctis synodis secundum sacros canones et terminos, universarum quæ in toto terrarum orbe sunt, sanctarum Dei Ecclesiarum in omnibus et per omnia percepit et habet imperium, auctoritatem et potestatem ligandi et solvendi. (S. Maximo de Constantinopla. *Epistolæ fragmentum.*)

alegres e de semblante risonho por amor da Santa Igreja de Roma; mas, nunca nos desliguemos della, a unica verdadeira!